



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XVIII.

Dnia 2 Marca.

Reszta poprzedzającego Monitora:

NA co więcej? azali nie naszych czasów w Anglii, gdy Henryk VIII. Wiary bronił, całe w pobożności Królestwo zakwitło.

S

Zno-

Znowu gdy nierządna chęć Anny głowę mu zawrociła, i kacerstwem skaziła, Całe prawie Krolestwo od Wiary odpadło. Za panowania Maryi toż Krolestwo Kościołowi jest przywroczone, a za Elżbiety wnet Kalwiństwo proporcye swe rozwinęło, a Wiara Święta precz wytrąbiona.

Widziemy częstokroć iak słudzy Panow, uczniowie swoich Mistrzow, poddani Monarchow obyczaje do najmniejszego iestu sztychuią, przywar nawet wrodzonych ciała nie opuszczaiąc. Persowie za ozdobę poczytali mieć nos wklęśly, że Cyrus ich Monarcha taki miał. Patrząc na ściągnione Platonowe ramienia, przyiaciele też iego sobie podziergali. Garbusowi Arystotelesowi uczniowie



wie zazdrościli, iakoby ofobliw-
fzey kraszy. Tak iż co do słowa
zdaie się prawdzić ono: z *chromym*
Panem Pospolstwo pochramać be-
dzie. Murzynowie, mieli za osta-
tnich tych, ktorzyby nie naślado-
wali Krolow, nawet w ułomno-
ściach ciała. Jeśli Krol na kto-
rym człaku był niedoleżny, do-
mowi wszyscy dobrowolnie siebie
na tymże człaku kaleczyli; i hań-
ba u nich była, za Krola chro-
mego nie chromać.

Ale co więkza podziwienia rzecz, nie-
tylko chromali z chromym, ale po śmier-
ci Krola ścisley i poufaley z nim żyjący szli
na śmierć, przyiaciele przy śmierci Krola
dobrowolnie umierali. *Naydroższy Sąd dla*
Przełożonych. Znał to dobrze Ferdynand
Krol Katolicki, Ten po wielu czynach ko-
nając bieg żywota swego, z westchnieniem
rzekł: o gdyby wyroki Boże zdarzyły mi
raczey u Mnichow Laikiem umierać, nie-
przy

przyśzedłbym na tak ścisły rachunek, który mi teraz z tak wielu sprawowanych Krolestw zdać przyjdzie.

Grzeszyć, i grzeszących nie zawściągać, jednoż to jest, bo chociaż kto w Rzeczypospolitey życie prowadzi nienaganne, a tych cierpi, ktorzy rozpustne wiedą, za towarzysza złości Bog go osądzi, bo jeśli co w ciebie jest, coby całemu szkodziło ciału, wypalać to i wyrzynać dopuszczamy, aby całe ciało niezgineło; tak w Rzeczypospolitey ciebie cokolwiek zarazliwego jest, odcinać się powinno.

Dobrego Rządcy jest: ktoremu ochrona dobra powszechnego zlecona jest, należy zabiegać, aby części które są dla pomocy całego ciała, onemu nie szkodziły, i dla tego jeśli niemoże wszystkich części ocalić, powinien raczey jedną odciąć, niżeli wszystkie na zgubę wystawować, rolników i lekarzow naśladować, ktorzy gałęzie winney macicy szkodliwe obcinają, i zgnile człaki ciała precz piłują.

Wezmiy sobie za znamie i za szczyt, cokolwiek Państwo sprawuielz naczynie szklane.



ne, w którym światło zamknięte z napisem, tym jest wewnątrz, czym się powierzchni ukaznie, co aby się na tobie iście: weźmiy jeszcze i ono drugie znamie Ul z pszczołami i miodem z napisem Wirgiliusza, *tak wy nie dla was*, abys iak pracowite pszczołki nie dla siebie samych, ale dla pożytku ludzkiego miód tworzą, tak i ty o powszechne zawsze się nie o własne trudził dobro.

Niech nierozumie sprośnie żyjąc Xiążę, iż jego występki są tajne, a złym przykładem nie szkodzi. Więc bowiem zwiedza Pańskie i najmniejszy kąty, o tajemnicach bada i potajemniki wszystkie wysledzi ani skrytość, ani odludność zawadza, żeby pospolstwo wiedzieć nie miało o robotach Panow. Dostoynność i iainość wszystko na widok wystawuie.

Rozumnie dawni Rymopisowicze biali, że prawda jest czasu, i pamięci corką, bo chociaż na czas się utai, po małym jednak czasie przeciągu na światło wychodzi. Czytaj Tacyta, a wszystkie Rzymskiego Dworu zakąty otworzone zobaczysz.



Co proszę pomogł Tyberyuszowi, ponu-
ry a wartk, nażmyśla ie Cnoty rozum? Co
odludność, do zataenia obmierzley lubie-
żności wyszukana? azali straszydło ono na
widok dzieie niewystawia; o iak dobrze
mowi Salustyusz. Różnie się różnym ludziom
znidzie, którzy się nisko spuściwszy przywa-
tny żywot wiedzą, chociażby co gniewem
wykroczyli, ledwo kto widzieć będzie, ale
ktorz na dostynościach iak na świeczniku
słoją, Swiat cały świadkiem, mają Cnotę lub
występkow, i niewstydom swoich.

Szczęście ma to do siebie, iż gdy o kim
trąbić pocznie, ani Cnot, ani występkow
niezamileczy. Kogo zaś w kąć zasadzi, o tym
nie niewzmiankuje. Dla czego wielkicy o-
strożności w utrzymaniu szczęścia i dobre-
go imienia potrzeba. Co najlepiey spra-
wiedliwość, łaskawość, pobożność, i inne
Cnoty uwarują, ich bowiem przybytkiem,
domy Monarchow nazywali Mądrzy zwier-
ciadłem iasnym, całemu światu ku przesłrze-
żeniu się wystawionym, roztropności okiem
sprawiedliwości szalą, męstwa zasadą, mo-
dłą wstrzemięźliwości, wizerunkiem poczi-
wości, dobrodziejstw i litości zrodłem,
złoto brzmiącym gronem, mówcow szkołą,
Fi.

Filozofii i Teologii świątynią, mądrych Senatem, uczących się nadgrodą, ubogich ochroną, dobrych nadzieją, niewinnych ucieczką, i wszystkich nędznych pewnym ratunkiem.

Dowcipnie, Augustyn uczy, nie w murach kamiennych nieprawość, ale w mężach, którzy są twierdzą zamków, którzy od Boga uczynieni są, balztami miasta. Jeśli tych opanowała niezbożność, iakże neiznaydzie się na ulicach iego zdrada i lichwa, ach iak szkodliwe są Panow złe przykłady, iak sroga pomsta na nich się gotuie.

Piękna nauka do Eugeniusza: *stuchay pie-
nia mego, nieprzyjemnego w prawdzie, ale
zbawionnego, straszydło to: stopień naywyż-
szy, a umysł nader podły. Stolica pierw-
sza, życie ostatnie, usta gadające, a ręce
prożniące, nauk wiele, pożytku mało, po-
stać poważna, postępowanie lekkie, głowa o-
słwiata serce płoche, silna powaga, chwieią-
ca się stałość. Nie tak, nie tak! ale staraj-
cie się, aby Jmie zgadzało się z uczynkiem
i uczynek odpowiadał Jmieniowi.*

Cokolwiek zalecał z panujących powsze-
chnie



chnie ludowi, nie dość! ale zachoway świętobliwie sam wprzod, ku dobremu przykładowi. Więcej gmin wierzy zawždy, ani utyskuie na żaden ciężar, spólnie gdy z Monarchą czuie. Cały się słowem, Krolow świat mierzy przykłady, i w ich bieży ślady a to ślepo.

Jak koła wozu nie mają ruchu własnego, ale biorą od zwierząt, tak i pospolstwo za powołem swych Panow, tam i owdzie nakłaniane bywa. Eurypidela zdanie było, że Krolom płakać niegodzi się, przeto: iż niezgadzaia się, płacz i Majestat, Ale Krol Dawid płacze iakoby ze wżech był najsłabszy, nie przeto, że utracił iakie miasto, że bitwę przegrał, że w niewolę zaprowadzony, ale płakał, iż na dobrach dusznych szkodę poniosł, że łaskę Boską utracił, i sprawiedliwości odstąpił, Dusze na konie sprośnie swoje zmazał, i przeto na godność Krolewską zapomniawszy, tży i płacze poganiał przez cały bieg żywota swego. Nie tajno mu było, iż z poruczonego sobie ludu i Krolestwa ciężki rachunek oddawać miał. Niechay Panuiący i każdy Rządca dobry przykład ukazują, a lud cały za niemi poydzie.

